
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
  Piero Cecchini Ruggero Ruggiero 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    30.06.2011   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  dirigenti

Dalla Residenza Municipale, lì   28.06.2011   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   30.06.2011   al   15.07.2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.  7

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     3    DEL    24/06/2011  

PATTO  DI  STABILITA'  2011:  DEFINIZIONE  DELL'OBIETTIVO 
PROGRAMMATICO 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventiquattro , del mese di  giugno , alle ore  09:00 
nella  Sala della  giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si  è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Comunale dott. Ruggero 
Ruggiero.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   5    (proponente:  Assessore  Bondi  Alessandro) 
predisposta in data  20/06/2011  dal Responsabile del Procedimento

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/06/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01   dott.ssa   Claudia Rufer;

b)  - Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  21/06/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 5. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 3 del   24/06/2011    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 3 del   24/06/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    5   DEL    20/06/2011  

PATTO  DI  STABILITA'  2011:  DEFINIZIONE  DELL'OBIETTIVO 
PROGRAMMATICO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................
 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione 
per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2011-2013  e  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso che ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica, le province ed 
i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per il triennio 2011/2013, la cui normativa di riferimento è 
contenuta:
– nell'art. 77-bis del D.L. n. 112/2008, convertito con legge n. 133/2008,
– nell'art. 2 della  L. 22/12/2008  n. 203 ;
– nel D.L. 10/2/2009 n. 5, convertito con modificazioni nella L. 9/4/2009 n. 33;
– nel D.L. 25/1/2010 n. 2, convertito con modificazioni nella L. 26/3/2010 n. 42;
– nel D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito con modificazioni nella L. 30/7/2010 n. 122;
– nella L. 13/12/2010n n. 220;

Visti, in particolare, i commi da  88 a 93 della cennata L. 220/2010, che introducono 
nuovi meccanismi di calcolo per la determinazione del saldo obiettivo, sempre calcolato in 
termini di competenza mista,  da rapportarsi ad una determinata percentuale  della media 
della  spesa  corrente  registrata  nel  triennio  2006/2008  e  con determinati  coefficienti  di 

Delibera Giunta Comunale n. 3 del   24/06/2011 Pag.  3 



correzione;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  7/6/2011, 
concernente  gli  obiettivi  programmatici  del  Patto  di  stabilità  interno  per  il  triennio 
2011-2013 per le province e i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti  (in attesa 
di pubblicazione sulla  G.U.), di approvazione dei modelli e delle modalità di definizione e 
di comunicazione degli obiettivi programmatici per il triennio 2011/2013;

Atteso che i comuni che non provvedono ad inviare il prospetto dimostrativo degli 
obiettivi programmatici nei modi e nei tempi indicati con il D.M. citato sono considerati, ai 
sensi del comma 109 della  L. 220/2010, inadempienti al patto di stabilità interno;

Rilevato:
– che la popolazione residente nel Comune di Cattolica  alla data del 31/12/2010  è di 

16.899 abitanti;
– e che non si sono verificate alcune delle fattispecie di esclusione dal patto previste dalla 

legge,  e pertanto l'ente è soggetto ai vincoli previsti dalla normativa sopra indicata;

Visti  gli  allegati  prospetti  relativi  al  calcolo  dell'obiettivo di  competenza  mista  del 
saldo  finanziario  obiettivo  per  l'anno  2011  ricalcolato  in  base  alla  normativa  sopra 
richiamata che individua i seguenti saldi obiettivo per il triennio 2011/2013:

(valori in migliaia di euro) 2011 2012 2013
SALDO FINANZIARIO OBIETTIVO + 1.728 + 2.452 + 2.452

Dato  atto  che  gli  obiettivi  sopra  determinati  sono  definiti  senza  tener  conto  di 
eventuali benefici derivanti dall'applicazione del cosiddetto “patto Regionale verticale e/o 
orizzontale”;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1)  di prendere atto e approvare le risultanze di cui agli allegati modelli di calcolo per la 
determinazione del saldo finanziario obiettivo del patto di stabilità per l'anno 2011 
e il biennio successivo,  nelle risultanze finali di cui alla seguente tabella:

(valori in migliaia di euro) 2011 2012 2013
SALDO FINANZIARIO OBIETTIVO + 1.728 + 2.452 + 2.452

2) di stabilire che:
a)  il  rispetto del  saldo  programmatico  del  patto di  stabilità  costituisce  obiettivo 
prioritario per l'ente, al quale pertanto ogni dirigente dovrà attenersi nella gestione 
delle entrate e delle spese assegnate ai propri servizi, 
b)  l'ufficio  ragioneria  dovrà  provvedere  al  monitoraggio  periodico  del  saldo 

Delibera Giunta Comunale n. 3 del   24/06/2011 Pag.  4 



obiettivo con cadenza bimestrale a partire dal 30/6/2011, comunicando i risultati 
alla Giunta comunale entro la prima settimana dalla scadenza del bimestre;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  la d.ssa Claudia M. Rufer; 

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto a tutti i dirigenti;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18 agosto 2000,  n.  267  per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................

  

Delibera Giunta Comunale n. 3 del   24/06/2011 Pag.  5 


